ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 839/QĐ-UBND
	Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ TỈNH QUẢNG NGÃI GIAI ĐOẠN 2021-2025 THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 263/QĐ-TTG NGÀY 22/02/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;
Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Công văn số 2580/BNV-ĐT ngày 16/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021-2025;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 175/TTr-SNV ngày 27/6/2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Nội vụ;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CBTH;
- Lưu: VT, NCvi404.
	CHỦ TỊCH

Đặng Văn Minh

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ TỈNH QUẢNG NGÃI GIAI ĐOẠN 2021-2025 THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 263/QĐ-TTG NGÀY 22/02/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)
Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Công văn số 2580/BNV-ĐT ngày 16/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021-2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Trang bị kiến thức, kỹ năng, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, công chức xã theo quy định, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới.
2. Yêu cầu
a) Công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã phải xuất phát từ quan điểm, mục tiêu và nhiệm vụ chủ yếu trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;
b) Ưu tiên mở các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức xã ở các địa bàn khó khăn, còn thiếu và yếu về kiến thức, kỹ năng công tác, chuyên môn nghiệp vụ;
c) Nội dung bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức chuyên sâu cho cán bộ, công chức xã đảm bảo theo hướng dẫn, các bộ tài liệu bồi dưỡng chuyên sâu do Bộ Nội vụ, các bộ chuyên ngành xây dựng, ban hành, chuyển giao và các chương trình, tài liệu bồi dưỡng khác theo yêu cầu vị trí việc làm, thời gian thực hiện tối đa không quá 01 tuần và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
d) Cán bộ, công chức cấp xã được cử đi bồi dưỡng phải nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ học tập; khuyến khích tinh thần tự học, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Đối tượng bồi dưỡng: Cán bộ, công chức cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi.
2. Nội dung bồi dưỡng
a) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu cho cán bộ, công chức xã;
b) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số, an toàn thông tin và công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức xã;
c) Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, công chức xã làm công tác xây dựng nông thôn mới;
d) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác, chuyên môn nghiệp vụ theo chức danh của cán bộ, công chức cấp xã.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Dự toán kinh phí thực hiện
Dự toán tổng kinh phí bồi dưỡng giai đoạn 2022-2025 là 5.280 triệu đồng.
Đơn vị tính: Triệu đồng
	Nội dung
	Năm 2022
	Năm 2023
	Năm 2024
	Năm 2025
	Giai đoạn 2022-2025

	Bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã
	1.080
	1.300
	1.400
	1.500
	5.280

2. Nguồn kinh phí thực hiện
- Từ nguồn ngân sách địa phương.
- Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch bồi dưỡng hàng năm và các nội dung có liên quan để thực hiện Kế hoạch này.
b) Tổ chức triển khai các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.
c) Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện.
d) Hàng năm (trước ngày 31/12), báo cáo kết quả công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã về Bộ Nội vụ để theo dõi, tổng hợp.
2. Sở Tài chính
Trên cơ sở dự toán do Sở Nội vụ lập hàng năm, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện theo khả năng cân đối ngân sách.
3. UBND cấp huyện
a) Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đánh giá thực trạng nhu cầu bồi dưỡng cán bộ, công chức xã, có kế hoạch, đăng ký, cử cán bộ, công chức xã thuộc phạm vi quản lý tham dự các lớp bồi dưỡng theo chiêu sinh của Sở Nội vụ;
b) Chỉ đạo UBND các xã thuộc phạm vi quản lý có kế hoạch và tạo điều kiện, sắp xếp, bố trí thời gian cho cán bộ, công chức cấp xã có tên trong danh sách được Sở Nội vụ triệu tập tham gia các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch đã được phê duyệt; theo dõi, đánh giá kết quả học tập của cán bộ, công chức xã thuộc phạm vi quản lý.
c) Phối hợp với Sở Nội vụ giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức các lớp bồi dưỡng (nếu có).
Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị gửi ý kiến về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.